
CITTÀ DI CHIERI
Città metropolitana di Torino

________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 76  

SEDUTA IN DATA 19/12/2024

OGGETTO:RICOGNIZIONE PERIODICA ANNO 2024 CON RIFERIMENTO AL 31/12/2023 
DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA EX ART.30 D.LGS. 201/2022.- APPROVAZIONE

L'anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di Dicembre, alle ore 20:04 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, di prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
del quale sono membri i Signori:

1 SICCHIERO ALESSANDRO P 14 MARTANO ALBERTO P

2 ARDUINO MARINA A 15 NATTA ENRICA P

3 BENEDICENTI PIERCARLO P 16 PAPAROZZI CAROLINA P

4 BERRUTO DANIELA P 17 RAINATO PAOLO A

5 BORI SIMONA P 18 RONCO FEDERICO P

6 BORSETTO NICOLO' P 19 ROSTAGNO MONICA P

7 CAGLIERO ALBERTO A 20 RUBATTO ANGELO A

8 CERRATO ROBERTA P 21 SANDRI VALTER P

9 CONTARINO GIUSEPPE P 22 SAPINO SVEVA P

10 FERRARA AGNESE P 23 VEZZOSO LIVIO P

11 GARBERO SIMONE P 24 VIRELLI RAFFAELA P

12 GHIRARDI NICCOLO' P 25 ZULLO ANTONIO A

13 GRECO ENRICO MARIA P

Presiede la seduta il Signor Federico Ronco – Il Presidente del Consiglio.

Partecipa alla seduta il Il Segretario GeneraleDott.ssa Elena Andronico.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione 
l’argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal “Servizio Complesso Programmazione e 
Gestione di Bilancio” avente ad oggetto “RICOGNIZIONE PERIODICA ANNO 2024 CON 
RIFERIMENTO AL 31/12/2023 DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI 
LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA EX ART.30 D.LGS. 201/2022.- APPROVAZIONE”.

Premesso che:
• il riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – Decreto 

legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, pubblicato nella GU n.304 del 30 dicembre 2022 
e in vigore dal 31 dicembre 2022 - costituisce un elemento di attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (milestone da attuare entro il 31 dicembre 2022) ed 
ha per oggetto la disciplina generale di tutti i servizi di interesse economico generale 
prestati a livello locale, integrando le normative di settore e, in caso di contrasto, 
prevalendo su di esse, nel rispetto del diritto dell'Unione Europea;

• il D.Lgs. 201/2022 affida all'Autorità Nazionale Anticorruzione il compito di pubblicare 
la documentazione degli enti locali relativa ai contratti di affidamento ed alla gestione 
dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, trasmessa all’Anac dai medesimi 
enti interessati;

Dato atto che alla luce del riordino della disciplina, l’art. 31 c. 2 del decreto sopra citato 
prevede che gli enti locali e gli altri enti competenti sono tenuti a trasmettere all’ANAC i 
documenti e gli atti relativi a nuovi affidamenti di servizi pubblici locali a partire dal 1 gennaio 
2023, e la relazione annuale contenente le verifiche periodiche sulla situazione gestionale 
(art.30 c.2);

Considerato che l’art.30 del richiamato D.Lgs. 201/2022 stabilisce:
1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 
abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in 
relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica 
della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei 
rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto 
andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli 
obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli 
atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura 
del ricorso all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli 
enti affidanti.  
2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un’apposita relazione ed è 
aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate 
di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a 
società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della 
relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016.
3. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata 
entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto.

Considerate le osservazioni deliberate dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, 
nella sua adunanza del 04 giugno 2024, in merito alle relazioni pubblicate dai vari Enti soggetti 
all’adempimento;

Dato atto che a seguito della ricognizione effettuata dai singoli Servizi Comunali di 
competenza, i Servizi pubblici di interesse economico ricadenti negli adempimenti di cui 
D.Lgs. 201/2022 risultano essere i seguenti:



Tipologia servizio Modalità gestione Modalità di affidamento
Illuminazione votiva Terzi non a rete Diretto
Trasporto scolastico Terzi non a rete Evidenza pubblica
Ristorazione scolastica Terzi non a rete Evidenza pubblica
Parcheggi a raso Terzi non a rete Evidenza pubblica
Parcheggio a barriera Terzi non a rete Diretto
Impianto sportivo - “Palamaddalene” Terzi non a rete Evidenza pubblica
Impianto sportivo - “Piscina di Via F.lli Fea” Terzi non a rete Diretto
Impianto sportivo - “Stadio De Paoli” Terzi non a rete Evidenza pubblica
Servizi cimiteriali Terzi non a rete Evidenza pubblica
Manutenzione ordinaria verde pubblico Terzi non a rete Accordo Quadro di Lavori
Illuminazione pubblica su impianti di 
proprietà di Enel Sole

Terzi non a rete Diretto

Illuminazione pubblica su impianti di 
proprietà comunale

In economia -

Manutenzione ordinaria strade Terzi non a rete Accordo Quadro di Lavori
Asilo nido “Colibrì” Terzi a domanda 

individuale
Evidenza pubblica

Asilo nido “Cucciolo” In economia -

Dato inoltre atto che:
• non si è provveduto all’analisi dei seguenti servizi: “Asilo nido Cucciolo” e 

“Illuminazione pubblica su impianti di proprietà comunale” in quanto non affidati a 
terzi, ma gestiti in economia dal Comune;

• non si è provveduto all’analisi della “Manutenzione ordinaria verde pubblico” e 
della “Manutenzione ordinaria strade” in quanto Accordi Quadro di Lavori.

Dato altresì atto che non è stata effettuata la verifica della situazione gestionale dei seguenti 
servizi in quanto tale verifica è di competenza dell’ente affidante il servizio:

Tipologia servizio Modalità gestione Modalità di affidamento
Idrico integrato In-house a rete Tramite ATO-3
Raccolta e smaltimento rifiuti Consortile non a rete Tramite Consorzio Chierese per i 

Servizi
Trasporto pubblico locale Consortile non a rete Tramite Agenzia per la mobilità 

piemontese

Richiamati gli ulteriori adempimenti riguardanti la pubblicità e la trasparenza della ricognizione 
di cui all’articolo 30, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 31 del d.lgs. n. 201/2022 che così 
recita:

1. Al fine di rafforzare la trasparenza e la comprensibilità degli atti e dei dati 
concernenti l'affidamento e la gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica, gli enti locali redigono la deliberazione di cui all'articolo 10, comma 5, la 
relazione di cui all'articolo 14, comma 3, la deliberazione di cui all'articolo 17, comma 2 
e la relazione di cui all'articolo 30, comma 2, tenendo conto degli atti e degli indicatori 
di cui agli articoli 7, 8 e 9.
2. Gli atti di cui al comma 1, i provvedimenti di affidamento di cui all'articolo 17, comma 
3, secondo periodo, e il contratto di servizio sono pubblicati senza indugio sul sito 
istituzionale dell'ente affidante e trasmessi contestualmente all'Anac, che provvede alla 
loro immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita sezione 
denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - 
Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione.
3. I medesimi atti sono resi accessibili anche attraverso la piattaforma unica della 
trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati 
relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica attraverso il collegamento al 
luogo di prima pubblicazione di cui al comma 2.



4. Sulla piattaforma unica della trasparenza gestita dall'ANAC sono anche resi 
accessibili, secondo le modalità di cui al comma 3: a) gli ulteriori dati relativi ai servizi 
pubblici locali di rilevanza economica contenuti nella banca dati nazionale sui contratti 
pubblici; b) le rilevazioni periodiche in materia di trasporto pubblico locale pubblicate 
dall'Osservatorio di cui all'articolo 1, comma 300, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244; c) gli atti e gli indicatori cui agli articoli 7, 8 e 9, nonché, ove disponibili, le 
informazioni sugli effettivi livelli di qualità conseguiti dai gestori pubblicati dalle autorità 
di settore sui propri siti istituzionali.
5. Gli atti e i dati di cui al presente articolo sono resi disponibili dall'ente che li produce 
in conformità a quanto previsto dall'articolo 50 del decreto legislativo n. 82 del 2005.
6. Gli enti locali, le amministrazioni statali, le Regioni e le Autorità di regolazione hanno 
accesso alla piattaforma dell'ANAC, ai sensi dell'articolo 50 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, anche al fine di esercitare i poteri di verifica e monitoraggio 
rispettivamente attribuiti dalla normativa vigente.

Considerato, dunque, che la norma in questione disciplina gli obblighi di trasparenza posti a 
carico degli enti locali in relazione agli atti e ai dati concernenti l’affidamento e la gestione dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica, prevedendo un punto di accesso unico 
attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita dall’ANAC, in un’apposita sezione 
denominata “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – Trasparenza 
SPL”.

Evidenziato che gli enti locali, le amministrazioni statali, le Regioni e le Autorità di regolazione 
hanno accesso alla piattaforma dell’ANAC, ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, anche al fine di esercitare i poteri di verifica e monitoraggio rispettivamente 
attribuiti dalla normativa vigente.

Dato atto, pertanto, che la ricognizione deve essere pubblicata tempestivamente tanto sul sito 
istituzionale dell’ente affidante che trasmessa contestualmente all’Anac, che provvede 
all’immediata pubblicazione sul portale telematico «Trasparenza dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica – Trasparenza SPL», già reso operativo dalla medesima Autorità;

Preso atto della ricognizione della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica nel territorio amministrato contenuto nella relazione allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, redatta sulla base dei 
dati forniti dai singoli Servizi Comunali di competenza;

Rilevato che la presente ricognizione non costituisce appendice alla deliberazione di revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche possedute alla data del 31/12/2023, in quanto il 
servizio idrico integrato è stato affidato a SMAT S.p.A, società in house del Comune, tramite 
l’autorità d’ambito ATO-3 che, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art. 30 del predetto 
d.lgs 201/2022 è il soggetto competente alla ricognizione del servizio stesso;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente deliberato ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art.48 del Tuel;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che l’argomento è stato discusso e licenziato dalla Prima Commissione Consiliare;

Per quanto sopra esposto si propone che il Consiglio Comunale



DELIBERI

1. DI APPROVARE la relazione di cui all’art.30 del D.Lgs 201/2022, allegata al presente atto 
sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, anche al fine di consentire 
l’integrazione delle informazioni con le attività e gli adempimenti di cui all’art.20 del D.Lgs. 
175/2016;

2. DI DARE ATTO che la presente ricognizione non costituisce appendice alla deliberazione di 
revisione periodica delle partecipazioni pubbliche possedute alla data del 31/12/2023, in 
quanto il servizio idrico integrato è stato affidato a SMAT S.p.A, società in house del Comune, 
tramite l’autorità d’ambito ATO-3 che, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art. 30 del 
predetto d.lgs 201/2022 è il soggetto competente alla ricognizione del servizio stesso;

3. DI DARE MANDATO al dirigente dell’Area Servizi Finanziari per l’adozione di ogni ulteriore 
provvedimento inerente e conseguente il deliberato assunto, in essi compresi la tempestiva 
pubblicazione della ricognizione di cui alla relazione (allegato A) tanto sul sito istituzionale 
dell’ente affidante che la contestuale trasmissione all’Anac, che provvede all’immediata 
pubblicazione sul portale telematico «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica – Trasparenza SPL».;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Franceschi 
Fabio;

5. DI PROPORRE per il presente provvedimento l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico Ordinamento Enti Locali, per i conseguenti adempimenti ANAC.

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali, D.Lgs. n. 
267/2000.

Sentito l’intervento, conservato agli atti in registrazione informatica, dell’Assessore Quattrocolo.

Dato atto che le votazioni, svoltesi in modo palese da parte degli aventi diritto mediante l’utilizzo di 
sistema elettronico, danno i seguenti risultati, accertati e proclamati dal Presidente:
* per l’approvazione dell’atto

Presenti n. 20
Votanti n. 15
Voti favorevoli n. 15
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 5
(Benedicenti, Bori, Contarino, Rostagno, Vezzoso)

Presenti non partecipanti alla votazione n. 4
(Arduino, Cagliero, Rubatto, Zullo)

* per l’immediata eseguibilità
Presenti n. 20
Votanti n. 15
Voti favorevoli n. 15
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 5
(Benedicenti, Bori, Contarino, Rostagno, Vezzoso)

Presenti non partecipanti alla votazione n. 4



(Arduino, Cagliero, Rubatto, Zullo)

D E L I B E R A

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa a “RICOGNIZIONE PERIODICA ANNO 2024 
CON RIFERIMENTO AL 31/12/2023 DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA EX ART.30 D.LGS. 201/2022.- 
APPROVAZIONE”.

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico Ordinamento Enti Locali.

 Il Il Segretario Generale Il Presidente del Consiglio
Dott.ssa Elena Andronico Federico Ronco

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


